বছর চারেক আগে ‘পরিচয়’-এর কোনো বৈঠকে অন্নদাশঙ্করের হাতে ‘পোইট্রি’ শিরোনামে ক্ষীণাঙ্গ একটি ইংরেজি পত্রিকা দেখে বাংলা ভাষায় কবিতাসর্বস্ব একটি অভিনব পত্রিকা বিষয়ে তাঁর মনের মধ্যে একটা উশকানি জেগেছিল। সেই ভাবনার বাস্তবায়ন ঘটল কয়েকজন আত্মীয়বন্ধুর পাঁচ টাকা করে চাঁদার দাক্ষিণ্যে -- ১৩৪২ বঙ্গাব্দের আশ্বিন-এ(অক্টোবর ১৯৩৫) প্রকাশিত হল ত্রৈমাসিক ‘কবিতা’ পত্রিকা। ‘প্রগতি’র মতো এবারেও তাঁর সঙ্গে সম্পাদক হিসাবে ঘোষিত হলেন প্রেমেন্দ্র মিত্র, সহকারী সমর সেন। বুদ্ধদেব - প্রেমেন্দ্র স্বাক্ষরিত ‘বিচিত্রা’য় (কার্তিক ১৩৪২) প্রকাশিত বিজ্ঞাপনে তাঁদের উদ্দেশ্য ব্যক্ত করে তাঁরা জানিয়েছিলেন ‘চলতি সাময়িকপত্রে নিজেদের কবিতা ছাপতে দিতে আজকালকার অনেক কবিই অনিচ্ছুক এবং এ - অনিচ্ছা অন্যায়ও নয়।